№1-204/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 12 марта 2019 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Алдошкиной С.В., при секретаре Ли Е.С., с участием государственного обвинителя – прокурора Третьей прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Московской области ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Хвостовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", на иждивении ....., военнообязанного, "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 11 декабря 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в г. Щелково Московской области, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица путем «закладки» за 8600 рублей вещество растительного происхождения в виде 2 комков неправильной формы коричневого цвета, которые он (ФИО2) в дальнейшем разделил на 3 куска, являющиеся специально приготовленной (измельченной и спресованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством - гашишем, массами 2,41, 0,85 и 0,33 грамма, общей массой 3,59 грамма, (внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I), утвержденный постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. № 681), отнесенное постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ») к значительному размеру, а также вещество растительного происхождения, массой 8,40 г, содержащее в своем составе: 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамид и его производные. 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамид и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. 

-1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

-метил-3,3 -диметил-2- [1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации, согласно справки об исследовании №12/1-1876 от 16.12.2018 года и заключения эксперта №1995 от 31.12.2018 года.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ») масса вышеуказанного вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамид и его производные; -1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; -метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты относится к крупному размеру.

Вышеуказанное вещество растительного происхождения, являющиеся специально приготовленной (измельченной и спресованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис) содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством - гашишем, в виде 1 куска массой 2,41 грамма, ФИО2 незаконно хранил при себе, без цели сбыта с целью личного употребления, а именно в правом кармане шорт, надетых на нем, находясь по адресу регистрации: АДРЕС, до момента его обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра состоявшегося в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 25 минут 16 декабря 2018 года, а оставшиеся два куска массами 0,85 грамм и 0,33 грамма, а также вещество растительного происхождения, массой 8,40 г, содержащее в своем составе: N-(1 -карбамоил-2-метил пропил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил- 2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамид и его производные; -1 пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; -метил-3,3-диметил-2- [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта с целью личного употребления, по адресу регистрации: АДРЕС, до момента их обнаружения и изъятия в ходе ОРМ «Акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, состоявшегося в период времени с 11 часов 25 минут по 13 часов 30 минут 16.12.2018 года. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Дата, место и обстоятельства, а также примерное время приобретения указаны в обвинении, с которым согласился подсудимый, данное преступление совершено в пределах сроков давности уголовного преследования.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на диспансерном наблюдении у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет хронические заболевания (.....), трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, оказывает помощь и материальную поддержку ....., активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия с его помощью установлены обстоятельства приобретения им наркотических средств, которые не были известны органам следствия и во многом квалифицирующий признак приобретение наркотических средств вменен ему в вину благодаря его содействию.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья его и его родственников.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание - полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, помощь и материальную поддержку ....., наличие у него хронических заболеваний, а также активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая все данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО2 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает настоящее время. У ФИО2 обнаруживается пагубное, с вредными последствиями употребление каннабиноидов. Он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

Так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства суд учитывает его активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд, при назначении ему наказания применяет ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО2 положений ст. ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, его отношение к содеянному, а также учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и при назначении наказания в виде лишения свободы применяет ст.73 УК РФ, и не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, и приговор в этой части не приводить в исполнение, если осужденный в течение испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. 

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с 17.12. 2018 года по 18.12.2018 года, из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- CD-RW диск, с находящейся на нем аудиозаписью, полученной 16.12.2018 в ходе объяснения ФИО2, упакованный в бумажный конверт - хранить при материалах уголовного дела;

- две пластиковые карты, упакованные в бумажный конверт, телефон «honor» и телефон «iPhone», упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе ОРМ 16.12.2018 по адресу: АДРЕС – вернуть по принадлежности ФИО2;

- полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения массой 6,55 грамма, содержит в своем составе - «-N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1Н-индазол-З- карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид; - 1-пентил-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; - метил-3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, упакованное в бумажный конверт, изъятое в ходе ОРМ 16.12.2018 по адресу: АДРЕС находящееся на хранении в камере хранения МУ МВД России «Власиха» - уничтожить;

- один кусок коричневого вещества растительного происхождения, является специально приготовленной (измельченной и спресованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис) содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством - гашишем, массой 0,28 грамма, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе ОРМ по адресу: АДРЕС, находящееся на хранении в камере хранения МУ МВД России «Власиха» - уничтожить; 

- один кусок коричневого вещества растительного происхождения, является специально приготовленной (измельченной и спресованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис) содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством - гашишем, массой 0,80 грамма, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе ОРМ по адресу: АДРЕС., находящееся на хранении в камере хранения МУ МВД России «Власиха» - уничтожить; 

- один кусок вещества коричневого цвета растительного происхождения, является специально приготовленной (измельченной и спресованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис) содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством - гашишем, массой 2,36 грамма, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 16.12.2018, находящееся на хранении в камере хранения МУ МВД России «Власиха» - уничтожить;

- два ножа, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе ОРМ 16.12.2018 по адресу: АДРЕС – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись С.В. Алдошкина